PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n." PMC/SECOV/224 /2024

Congoúas, 03 de junho de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Cà,rnara Muncipal de Congoúas/MG.

Prezado Seúor.

Em atenção ao Oficio 064/2024lSecretaia, encamiúamos a V. Exa. A CI n."

PMC/GAB/SMS 118012024, por meio da qual a Secretaria Municipal de Saúde, presta

informações em atendimento ao Requerimento CMCll18l2024, de autoria do nobre vereador

José Bemardes de Souza.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

Faria Silva

de Govemo

C

Cámara Municipal d. Congonhas

liltiililflfl fl iltilll Iilliltiillilililltillililt
PROTOCOLO GERAL 187812021
Oata: 0410612024 . Horário: 08:01

Leglslatlvo

AC(iM

o

eber

pRAÇ pRESTOENTE KUB|TSCT.iÉ'<. 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG-C€P3641 00-TEL:(31)3731 13m ' FÂX:(31)3731.1240 - if§',rv.cürso,thaô.íp.lov.bí

SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

coMUNrcAçÃo TNTERNA

Ne PMC/GAB/SMS h80 12024

DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Cleber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DAÍ A: O3/0612024

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento ns 118/2024, referente ao questionamento do

vereador José Bernardes de Souza, sobre a distribuição de óculos de grau fornecido aos

pacientes, segue resposta em anexo.

Atenciosamente,

Alla iego Falci

Secretário Municipal de Saúde

Secretaria l.{unicipatde Saúde. Prefeitura de Congonhas ue

Praça 0timpica, 21 - Praia . 3ó41Í000 Congonhas r,ro . TehÍone, 13l) 3732 1919 I l31l 3731-óó88

!1!1/Yv.congonhas.Mc oov.Bn l3l) 3731 - 1300 I Ramais: 171 1/1712/1i4ó

PREFElTURA MUNICIPAL DE

CONGONHAS/MG

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

coMUNtcAÇÃO r NTERNA 0055/2024IDAE/SMS

Congonhas, 29 de maio de 2024

DE: Diretoria de Atenção Especializada

Para: Gabinete do Secretário

Allan Diego Falci

Em resposta ao requerimento 11812024 do nobre vereador, José Bernardes de

Souza, segue relatório da equipe do Centro de Especialidades Médicas e anexo as

notas fiscais solicitada.

Atenciosamente,

Mâria Aparecida L.D.O. Carvalho

Diretora de Atenção Especializada

Secretaria Municipat dê Saúde r Prefeitura de Congonhas MG

Praça Otímpica,21 -Praiê.3ó415-000Congonhâsve.Telefone:131ll3732 1919 | [31] 3731-óó88
www.congonhas.Mc.cov.BR [31]3731-1300 lRamais:1711/171211746

SAUDE

coMUNrcAçÃo INTERNA

NUMERO: PMC lD AS t 01 1 12024

De: Tatiane Aparecida Guilherme Silva - Supervisora - CEM

Serviço Social - Secretaria de Saúde

Para: Diretoria de Assistência à Saúde - DAS

A,/C Maria Aparecida de Oliveira Carvalho Dutra

Data:2810512024

Prezada,

Em resposta aos questionamentos enviados pelo vereador José Bernardes de Souza,

esclarecemos que:

1 - Sobre os critérios utilizados para distribuição dos óculos: pacientes que consultam

pelo SUS, são encaminhados para atendimento junto ao Serviço Social da Secretaria

de Saúde, portando cópia de RG, Cartão SUS, comprovante de endereço e renda. São

liberados óculos para aqueles usuários que tenha renda familiar de ate 2 salários

mínimos. Caso a renda ultrapasse um pouco esse valor, realiza-se estudo

socioeconômico para avaliar a liberaçáo ou não. Crianças matriculadas em escola

estadual e municipal têm garantida a liberação dos óculos.

2 - As empresas vencedoras da Ata de Registro de Preços sâo as únicas responsáveis

por providenciar a prestação de serviço dentro do município para que os pacientes

façam as medidas das lentes e a escolha das armações. Feito isso, a ótica envia as

receitas e armações escolhidas pelo paciente, por foto, para a empresa vencedora da

Ata de Registro de Preços, para que os óculos sejam produzidos. Ressaltamos que

fomos informados via Whatsapp pelas empresas vencedoras que o posto de

atendimento no municipio de Congonhas, seria a Ôtica Via Real situada na Rua Padre

Antônio Corrêa, 34 - loja 02 - Centro, para onde direcionamos os pacientes após

passarem pelo setor de Serviço Social.

3 - Os óculos são enviados para almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde via

Correios, posteriormente são trazidos ao Centro de Especialidades Médicas através de

@

aeEr.ri. lrunillp.l d. 3!nd. - Prclcitrr. Mlnldplr do c-ígoh..-MG

PÍaç€ Olimpi@,21 - Pr.ia - ConEonhas

Íêleínes (31)3731'5289 / (31)3732- 1919
Wt-

SAUDE

requisição. Entâo a fiscal do contrato repassa aos médicos oftalmologistas,

responsáveis pela receita, para quê os mesmos sejam conferidos, e só então, entra-se

em contato com o paciente paÍa que o mesmo venha buscar os óculos. A entrega dos

mesmos é realizada no CEM - Centro de Especialidades Médicas, o paciente recebe

a embalagem confere a armação e as lentes e assina o termo de recebimento.

4 - Dentro do contrato vigente Atas de Registro de Preço PMC/335/2023 e

PMC133612023, referente ao Pregão 09212023, foram dispensados 186 óculos. Segue

anexo notas fiscais.

Atenciosamente.

Tatiane Aparec da Guilherme
Supervisora do Centro de Especialidades Médicas

Sh irleyse ília de Faria Aline de Fáti Santos Pereira
Assis nte Social Assistente Social

CRESS/8777CRE 311

sacrêtariâ tlunklpat de sEúde. PreÍerluÍà oe congonllâs vc
Praça Olímpica. 2i - Praia . 3ó41 5-000 Congonha5 MG . TeleÍone Í3113732 1919 I 131)3731-ôó88
tr/wv.(onqorhas Mô.cov.en [31)3731'1300 lRa-r.ats,1711l1112l17l.6

L/-W
\J

§.If,GNrOEcrÀLÍD O6rnOqlI6/SEttl(O§at»lsrrNÍtsD XOt FI§CILnllDi.^mIOLADo
EMtssÃo:0uor/1o24 - DEst /REtí.: MrrMclplo DE COr{co}{HÀs - v !oR. TOTÂL Rs 5.flz.{o NF-e

N" üXn0895ó
SÉRIE OOI

rDEÀ-FÊÁcÂo E

^ssrN^TúBA
Do rlc$Dm

IDE\rnaEÂ{^O Do ENÍÀ-IE

ÁLIIEIDÁ §AIRTIIETYTO E CIÁ LTDÂ

trtf_
RÚÀ P?.ACÁ .rOAO ?E§IOÀ 27 . CENIRO.
cEP580t3- r40 - JOAO PÊS§OA - PB
TEL: (&l)3 I r!2500

ilttfliltflil rlft iltfltflfl ililililffi fl tü il[l ilmilu
DANF'E

rÚMENTO.ÀUXIIIÁR DÁ
NorÀ rIscAL ELETnôMca

O . ENTRÂDA
I - sA.ÍDÂ

'
I

N"fiXm08956 FL. 1 /l
SÉRE OOI

252.10312 6Elr 42m 0l0l 550010000m9 5614 7o8l 7&4E

Co[arl! & @Eúicirtâd. m DoÍtat !áciotrsl da NF<
$§$rfc.f@d..!ov.brlpat l

aír m sie & &frz ÀneizadoÍ!
l.{nBE2r\ D!

VÉI\'D^ MERCADORIÀ FE

DISTIN^TÁTIo / TEüf,IINtf,

DÉC(trIOE§r DtIÂl-

l6{N5l7l0

N'CÍIÇÀOTSTÀDIÂLDOsUE$ TRD

32s241)008560452 0v03D021,3.o1.52

t 2-681 .3420,001 {} r

ETiDAEçO

rcA PC PRESIDENTE KTJBSTCHEK I 35

CON@NIIÁS

MIJNICIPIO DE CONGONHÂS 16.752.446tO00142

CENTRO 36415{00 0t t03D021

01to3i2024

DADOS DA TÀTI,'RÁ

c{L«iÚ Do ÍiÍrosr0
00t956.1-t 5.51240 0,00 5jtz.4o l

ÀÀ§EDE C DO Ic}iS

5J17,,!0 0.00 0,00

v.{rt nBoti oo§ ttuslÍos

t.891,36

\"{ oR TOT.II DO§ EAODLIIOT

«2§9

0.00 0,000,00

, v§-810r^L D^ §Or^

5-517.100,00

5.51?.40

0,00

IB.{I\SPOIIÁI,OB / lOltrnÍÍSaXAÀ§FOnT D'O§

SÊDEX O . RE:\,TETEIiITE 0I.97l.6I5/0001-2t

rPB 16t315364

I

ÉSPÊ'IE

CÀIXÂ r,850

AV PRESIDENIE RÁNIERI MAZLLE, 167I

DAIX'S m PnODOm / SERI'ICO§

DE§MÍIO

3.437.00 41244 0.@ 12.

í.dt1.00r 0,00 1.091,00

0s593

09592

09594

Iraros Âorc-lorYÂ15

suLos co PtETo LEilÍEs
LULIIFOCÁ! C,/ ARIIiCAO El'/l
ICÉIÂDO, TÂl' IIIFÂIITIL
MASCUUNO E O, FEUIXIXO

OCULOS CO*IPLETO TENIES AI.TO
INÍ'ICE ORÂU FORTE G/ AAflACAO
EI UEIÀI- TAU INFA!{TII-
MÂSCUUNO É OU FEUININO

4.00 zils.50

0,@

0,ca000 61It2 UN

0102 I,,N

neceano9/ LA.lrtrl
Magna Ap Matos

Mal. no: 445

?

Recei:àmos o mãterial/sen lç'

"'rãttl-o.
6stâr dê âcoído

com c pcdido.

ç t , p3121(

-1:-- 5 bt
Yc

tc_! s LPIDE§cNç"Ào ro F..DLrro, s,lro
't2,00118,73000 0,00uN 0.00 e8Ê,40Br02toa901

SIMPLES C'ARMACÀO EM
ACEIAÍO ÍÂI N.IFATNT.
MASCUUNO E OU FE rt{t o

0,0{@0 130.82 0,00 12,00

ÍÀ:Foirúr(õEs(!i,ríÃcí.lÍrll!
Iri trúspúÍà f,scd rHo f.H !264n4 vrb incitrc Rt i t91,37 s.!do Rll $rJ7 I Frdínl R10,00 I
Eernd . Rl0.0o y' !ÁEi:id. Fde IBPT
ARMÂ('AO I» MARCÂ: VIP LENIE DrE MÁRCÂ: OPÍIOROAMC DADO6 BANCARIOS: BAtiCO BRADfSCo
AC 04354 CC 84@14 REr A PEDIDO DÊ COMPRÁ 09202t

'ttc
rB2l?0zl PRC l{1r023 ATA Pl,{C 33512023

ENDEREO DE ENIRBCA SÊTOR DO AIMo)(AnIFADO DA SAIE.RUA RAIMI;I'iDO BARBOSÀ 16I.
BAIRRO PRÂIÀ SIG Á SE)a 07:00 AS 15í» HRS 31 373r-1t86

l

I
I

I

I

I

I

' naÍmlforE rt|I(ar,,lcloDC tso

I

I juo I

I

JOAO PESSOA

rm4$t0l aa:I7,@ o@

I

I
I

I

I I

j

I
I

g89.aol

I
l I

J

I

I

ÁDrixríHrr s^nMENroljcrÂL1a^cpRoDur.,6/§sx]1«rscÍrN§T^ lEsD MrrÁFrsc l_tNDtcâü,ÂoLrm
EtrSSÀG 07ô5/2024 - DEST. /REM.] MUMCInO DE CONGOT{üS - VÂlrn,IOT L: &l l?.ról

Drxmlc/çÂoriÀs§rN'rLrx DoRrcrxrüR

NF-e
N. 000009246

sÉRrE oor

ÁI-MfIDA SARNIINTO E CIA LTDA

RUÂ PRÂCA JOAO PESSOA. 27 , CENTRO.
CEP:58013- 140 - JOAO PESSOÁ - PB

TEL] (E3)3113-25006Mt

DÂNFE
DOCUMENIO ÂIIXILIAR DA
NoTÀ FIscÀL f,Lf,TRÔNICA

N" 000009246 FL. 1 /1
sÉplt oor

f, ililfl il llfl il tfl ilflt ililfl tfl ] tfl ilt fl ililtt il il fltilililililtil til

2524 0Jl2 6Et3 4200 0lot 5500 1000 0092 4662 9686 2420

N^ruRr? Dri»ri ç^u

VENDA MERCADORIA FE

PRor( rr n.r, D[
^r

]T( )f,r"^çÀ ) DF r Jí)

l0/12li E99 00r00:00

16045 | 710

!N*RlÇ,k) r.sÍ^DÂI. L) sr,BsÍ rRrl

I 2.68 L 3421000 I -0 I

MUNICIPIO DE CONC,ONTIAS 16.'7 52.446t9út-02 01/0512024

rcA PC PRESIDENTE KUBSrcHEK I ]5 CENTRO 36415-000 07/05n024

CONGONHAS M(;

DasrrNATÁnlo / Rf McrE\.ru

DADOS DA ÊATURA 009246.1-t l7 7ót.80 0.00 r 7.761.80

cÁLcul-o Do lMPosro
u^$iDr Lt.!'r trhrcMs

I7.76t.80 2.t31.42 0.00 0.00 6 088-74 r 7 7ó1.E0

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.761,80

TI'A\SPOR TADOR / VOLT]iIES Tf,{\SPORTADOS

9. SEM FRETE

ôncia - Impresso enr dccorrônciit de problcm:rs técnicosDANFE, cm Contin
Dú / ríon dâ dmd. 6 orÍinsanciú: 0795402a 0r:19: 19 Moti@ .6,rürêocie INTERVITENCIÂ NO SITE DA SEFÁZ, ERRO DE PROTOCOLO

rrÀDo§ oo PnoDUTro / sE*vlÇos

D€r.&ç^oERoo(,Io/selrÇo

09593 OCULOS COMPLEIO LEI{IES MSÁO
S1MPLES C/ ARIIACAO EM
ACEIAÍO TAII INFÀNÍII.
ITASCULINO E OU FEMlNll.P

9m4901( 6102 lJN 27,ú 16.1.00 000 4 452 30 5U2A 000 12 tú 0.m

09592 OCUTOS COMPLEIO LÉMES
MULÍIFOCÂL cJ ARMACAO EM
ACETAM. TAM INFANIIL
MASCUUNO E OU FEilINII@

9@4901r 0m 6102 IJN 46 00 2!5 50 11 203 00 000 r 1 293,00 1355,16 0!o 12m 0,m

095S6 OCULOS COMPLETO LENIES ALÍO
INOICE GRÀU FORTÉ C' ARMACÁO
EM ACEÍAOO TAM ADUTTO
M'GCUIINO E OU FEMIN]iIO

9@tto1( ê102 UN 1C0 665 50 665,50 00c 665 50 796 000 12c/) 0.00

ocuLos coMPLÉTo LENÍES Alro
INDICE GRÂU FORÍE C;/ ARMACAO
EII METAL, ÍAM INFANTIL,
MASCUIINO EOU FEMININO

9@4§01I 6142 IJN 2,00 675 50 1 351 00 0.00 1 351,00 '162,12 000 1200 00009594

EIIIEE

Roce;e;;os o ma;a":^;rg.;;::r ', i..

t JEerqrarrrus t slúr úJ uvL,tllj
ccm c pcdido

Fcrn3nda Rccha

F

S
DrF(nM^çüis coàfrI.rGlnÀxrs

L.i trúrTE nci! tu rl d.srto ftddal 82ó4114 ÍdoÍ itrci&ú.r Rl6088.?5 !.ado Raó088.?
Eddüd ê Rlo.t$ y' Múriciprl. F@.e IBPI

I
ARMÂCAO DE MARCA: VIP LENIE DE MARCA: OPHORCANIC E SN,ÂRT 17 DADOS BÁNCARI(X: BANCO
BRÀDESCO AG ü3J.9 CC 84093.9 RXFERINTE A AUTORIZCÀO DE IOR,\ECIMENTO 20242024 PROCESSO

1462023 PRECCÁO 922023 EMPENHO 22 r 6 CI 362n 024

CLIENTE: 703E mNOONHÀS GABINETE DO PRETEITO
PARCELAS: 0092{6.1 -l 22 /5/2024 l776tAO
pAcaMENTo A pRÀzoDANrE EM CoNTÍNGÊNCIA. rMpRrsso El!Í DEcoRRiNctÁ DE PRoBLEMAS

Rr siRv)rt'r,{r!tia1t-

-

R'l §rJ

?-§xffi'^ tr

4 452.30

T v,uon rvermI ror^r lDEsrs'Ío

tEcEaeíos oE FoNro onco @M. E s€Rv- DE oTrca LToa os PRoDUÍos/s€Rr ços @NsTAr,rE§ D NoÍa Ftscal- tNcIcaDA Ao tÂDo EíÊs€oi 0a/(Et&4
,.(01Í821) Leo VAIOR ÍOÍ L 39.097,@ O€SÍ|NAÍÁAIO: (01574) PREFETÍURÂ itUNrCtPaJ- OE CONCONHT.S - PC PRESTDENTE r<UBSTCI1EX - CENTRO,
1dl0d1nâ3'MG

E ÂSSINATLJRÀ OO REC€EEDORffiFFEETiE_ T*
NF€

N."00.006.499

SÉRIE 1

il1ffiililt fl ffi tililililfl llltililil tffi ililililffi ffi I
252 0535 4995 8100 0í32 5500 1000 006{ 99,10 0011 62'19

Consulta de autencidade no portal nacional da NF-e

www. nfe.Íazenda. gov. br/portal
ou no sitê dã SêÍez Autôrizâdore

veÍr.Ârzn oÀôeeeÁçÃo

Venda de mercadoria adquiridã ou recebid
PROTÔCOLO DE ÀúlORr2ÁÇ,ÀO OE IJSO

22524000033197 5 2024-05-08T 1 4: 05:36-

160889260 35.499.53í /0001-32

4
PREFEITURA MUNICIPAL OE CONGONHAS 16.7 52.446t0001-02

PC PRESIDENTE KUBSTCHE 135 CENTRO 364í5-000 08to5t2024

has ISENTO

00 00 0 00 0,00 39.097 60

0,00 0,00 0,00 0,00 00

O MÊSMO 0 MirM-9S9S PB

39.097 60

O MESMO João Pêssoa PB

1 011821 0,00 0,00

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

O. ENTRÁDA
1 . SAIDA

ina l del

PONÍO OTICO COM. E SERV. DE
ONCA LTDA

Jrnkr lktr
RUA TREZE DE iIAIO, 267-CEIITRO

580í3-{170 JOAO PES§OÂ. Pa FO E (0E:t}324t-r6r2

1

o€scRçÀo 0o FRoorÍo r sÉRVço

1000 6.102 UNO 27 221,80 5.988,60 0,00 0,00 0,00 00/o oo/r017015 90031990
PARA óculos vlsÃo BtFocAL. coM

DE LENIES MATERJAL DA AR
(ADAPÇTAÇÃO DO
HO:ADULTO. MASC

PAR DE LENTES vrsÁo Br

MAçÃo:
ETAL PAC ENTE)

INUL E FEMOU N NOo

LENTES VI

0 0, 0,14 1990 6.1 U 'tu,
PARA ÓcULoS VISÃo BIFoCAL, coM

ANTIL, MASCULINO E OU FÊMININO, COM P

MATER
TAMANH(ADAPÇTAÇÃO

DEAR LENTES IAL DA MAÇÃO
PACIDO o:ENTE)

BCOMPLEÍO LENIES

IFLENTES VI
0 0, 0,017016 1 1ULOS COMPLETOS LENTES ALT NDI E

FORTE , MAÍÉRIAL DA ARMAÇÃO: METAL
DO PACIENÍE) TAMANHO:

ULTO,, MASCULINO E OU FEMININO, COM P
LENTES ALÍo lNDtcE GRAIIFoRTE. (s36s7

-*#ffií[ :-.7sen ,- -
cn

"..dJ

I

Ei,PRESA OPTANTÊ PELO SIMPLES OU EPP NAO GERA DIREITO A CREDITOS
FtscAls oo tss E tpt - coNFoRME NorA oE EMPENHo NR zz17 - AUroRzAÇÃo
DE FoRNEctMENTo NR 2023i2024 - pRÉGÃo 922023 - DADos BANCARIoS AG

À4
lyo

|,**

I

I

No.00.006.499 i

sÉrue r I

l

I

I